坂街函〔2024〕31号
坂田街道关于区七届人大二次会议

第20240077号建议答复的函
深圳市规划和自然资源局龙局管理局、龙岗区住房和建设局：
区七届人大二次会议第20240077号建议《关于进一步优化老旧住宅小区加装电梯工作机制的建议》已收悉。针对该提案，经认真研究，现回复如下：

一、关于进一步优化老旧住宅小区加装电梯工作的机制

为落实市区老旧住宅小区加装电梯工作部署，我街道调整了《坂田街道既有住宅加装电梯实施方案》，成立了以街道主要领导为组长的街道加梯领导小组，将2024年20台加梯任务指标重新分配各社区，并多次召开街道会议加快推进。同时，协调引进4家专业电梯公司协助现场勘察，全面入户解答安装电梯问题，根据不同楼栋定制加梯申报方案。各社区也设置“一站式”服务点和公开咨询电话，为辖区居民提供申报流程、电梯设备选型、工程技术、成本费用等咨询服务。

二、关于电梯施工安全评估工作

我街道的城建和安监部门负责加装电梯及其附属管线改迁小散工程的备案纳管，按照小散工程相关规定组织开展安全生产条件核查，协调运营单位做好燃气相关管线迁改工作的技术指导和验收工作。社区工作站联合街道安全部门及市监所，严格检查加梯设计、施工单位资质，督促设计单位应充分考虑老旧小区现状，充分分析房屋结构图、水电气等管线图等图纸，以安全为底线，合理设计加梯方案。对于施工中的电梯，社区工作站联合街道安全部门及市监所形成巡查小组，定期开展巡查，确保加梯工作安全平稳运行。
三、关于加梯补贴协商工作

社区工作站在加梯工作中为居民搭建沟通平台，对于加梯补贴方面，向居民充分说明，加梯不仅仅要尊重希望加梯居民的诉求，也应该充分理解，低楼层居民在加梯项目中可能存在的采光、通风、隐私等方面的损失。从谁受益谁承担，谁受损谁补贴的原则出发，考虑实际情况和适当原则，建议居民在补贴中适当的补偿低楼层居民。关于加装电梯意愿理由、加装电梯建设费用分摊方案和加装电梯运行维护费用分摊方案等，均会在业主与加梯公司签订合同中体现。

四、关于政府角色定位问题
既有住宅加装电梯工作是一项民生实事，我街道将用心用情用力，坚持“业主自愿、政府引导、多元参与、共同推进”的原则，积极推进惠民政策落地实施。组织宣讲会、答疑会、看现场等，积极听取业主的需求和顾虑，进行充分的解释和沟通；同时，充分调动各方力量，着力破解协调难问题，努力让居民早日圆梦加梯，让老小区焕发新活力，提升居民便利度和满意度。

特此函复。

                     深圳市龙岗区坂田街道办事处
                             2024年4月7日